Tertiò, ex prima hujus capituli radice tractari poterit, quid dicendum sit in ea dubitatione, qua queritur; An + in iustis captus, atque in carceribus detenus, possit custodes & commentarienses fallere, aut alioqui decipere, ut tandem iniquam condemnationem, quam verisimilitet timet, evadat? In quo est advertendum, satius esse iniquè capto, qui innocens est, iudicium justi iudicis expectare, quam à carceribus fugere, ne ex ea fuga delicti præsumptio oritur: juxta notata in l. admonendi. ff. de jurejurand. & in capitu. nullus. de præsumpt. Verum si timet, probabilibus ductus conjecturis, periculum ex falsis testibus, vel ex pravo iudicis animo sibi imminentem, non est ejus vita satis consultum, tam iniquam expectare sententiam; ideo rem istam in tres distinguam species. Prima quidem, cum is, qui captus est, a carcere solvit præstito per eum juramento, vel data fide de redeundo; queritur etenim an is teneat redire; timens ex reditu mortem vel aliud simile periculum: quodve crimen, in animæ iudicio promissum non

servans, commiserit? Secunda species tractabit, an capt. licet f. gerere, quando id fieri poterit absque fractio- ne carceris, injuria, & damno custodis? Tertia species erit, an licet injurie capto, cum damno, injuriave cu- stodis à carcerebus fugere? Et in harum specierum qualibet etiam illud obiter expediam, quid sit dicen- dum in eo, qui justissimè in carcere inclusus fuerit.

In primo igitur calu, si ad principalem hujus capitum resolutionem spectemus, pl. non videtur etiam injustè captum, qui à carcere, præstito juramento vel fide, sol- vitur, perjurum aut mendacem esse, si ad carceres non redierit: non enim licet alicui vel mentiri, vel per- jurum esse, ut ab iniqua morte periculo libere- tur: sicuti superius ostendimus. Deinde, ut missam faciamus simplicem promissionem, juramentum ser- vandum esse, ex eo apparet, quod servari possit absque salatis spiritualis periculo, juxta regulam à Ro- mano Pontifice traditam, in c. si vero, de jurejurand. potest enim iniquè damnatus ad mortem remittere ap- pellationem, & ex hoc tacite consentire, ut occidatur. l. 1. ad fin. ff. de qu. & l. divi. ff. de pœn. Sic etiam reus de criminis falso delatus poterit allegationem in sui de- fensionem omittens maximam præbere causam ini- quæ sententiæ; & id licere videtur ex text. in capit. non est nostrum 23. quæ?. 5. cuius mentionem fecimos in Epitome de matrimonio, ad fin. Igitur injustè cap- tus jurans ad carcere redire, cum & is absque pec- cato redire possit, etiam si timeat verisimili conjectura iniquam mortis pœnam, juramentum istud ser- vare tenebitur, quod Roman. asserit in l. stipulationes non dividuntur. numer. 73. ff. de verborum obligat. allegans text. ad hoc singul. in l. 5. §. captivus autem ff. de captiuis. contrari in tamen sententiam, imò quod absque pecunij & mendacij labe possit hic non redire ad carcere, in quo iniquissimè detinebatur, cum pro- babilibus conjecturis iniquam damnationem timet: asserit gloss. in clem. pastoralis. in verb. per violentiam. ab omnibus ibi recepta, de re judic. Bald. in rubr. de vit. & honest. cleric. colum. 2. Abb. in cap. sicut in 3. numer. 14. & in cap. si vero. num. 8. de jurejurand. Joan. Andr. in specul. r. bric. de jurejurand. Abb. in c. inter alia. de immun. eccles. in fin. Hippol. sing. 177. Curt. Sen. in repetit. l. ad monend. colu. 69. ff. de jurejurand. Anch. in reg. peccatum. 3. q. de reg. jur. in 6. Joan. Major. in 4. sentent. distin. 15. q. 22. colum. 2. non enim tenerit quis servare juramentum, ubi ex hoc sine justa causa se opponit probabili, & verisimili mortis peri- culo. text. optimus in cap. si on. liceat. 23. qu. 5. gloss. quam Joan. Andr. Panormit. & alij sequuntur in d. c. si vero. Ripa. in tract. de pœn. §. 2. colu. 1. at idem text. in §. ult. 22. q. 4. & in c. negotiatorem clericum 88. di- stinct. ex Hieron. in Epistola ad Nepotianum, quæ secunda est primo Epistolarum Tomo. Cum teneatur propriam vitam conservare: alioq; si sit sui ipsius homicida; & idem posterior hæc opinio verissima est, nec in dubium revocari eam oportet: siquidem nulla est pia, vel alijs iusta causa, ex qua quis possit sciplum in hoc themate periculo adeo verisimili mortis se op- ponere, imò & hoc esse temerarium opinor. Qua- mobrem non tantum censeo hunc, de quo disputa- mus, non teneri redire ad carceres, virum & eum, si redierit, peccare, & graviter quidem. Nam caput à judge timens iniquam damnationem, & eam corpora- lem, fugere tenetur ex ea ratione, quam mox ad- duximus, & in specie ita Major. adserit, d. q. 22. col. 1. & præterea probatur ea ratione, quod manens in car- cere, à quo fugere poterat, & à quo deducendus est ad mortem, facit id, ex quo sequitur mors, sicuti Sanctus Thomas præmittit 2. 2. qu. 69. art. 4. ad secundum ar. um. ergo sui ipsius homicida est, quod & idem D. Thom. sensit, ad lucra quidam similitudine; quamvis aliter ejus verba Caiet. interpretetur. Ex quibus apparet manifesta responsio ad prioris sententiae ratio- nes, & maximè ad ultimam, cum ex his apertissi-

mum sit, juramentum istud servari non posse absque animæ periculo, quod expressum fatetur. Abb. in cap. sicut. in 3. de jurejurand. numer. 4. Quin & pri- ma ratio tollitur ex eo, quod aliud sit ob evitandam mortem non licere cuiquam perjurium assertione quadam rei præterita, vel presentis, mendaciumve com- mittere; aliud, juramentum promissorum simpli- cemve promissionem nequaquam executioni manda- re hoc ultimum licet profecto, quoties juramenti, promissionisve executio in dispendium salutis spiri- tualis, vel temporalis fieret. Primum vero non est aliquo pacto licitum, cum id pertineat ad veritatis cor- ruptionem: quæ quidem veritas omittenda non est, nec falsitate matanda metu mortis, vel timore tormentorum, aut alterius damni propè & certò certius im- minentis. Non obstat Roman. sententia, quia ea non probatur in d. §. captivus. cum ibi non dicatur, Atti- lum Regulum, qui juramentum servavit, id fecisse ex necessitate obligationis; potuit enim hoc fecisse ex maxima juramenti religione, non quod necessum ei fuerit id servare: & idem miris laudibus effetur: & præterea non est omnino certum, bellum illud ex parte Carthaginensium inustum fuisse, imò Romani leges de captiis cum eis servabant. Item non obstat, quod diximus, posse iniquè damnatum ad mortem, appellationem & allegationem in sui de- fensionem omittente: quia id verum est, ubi dubius is est de proptiæ innocentia tutela; ut d. Epitome di- ximus: at si certus esset, appellationem vel allegationem innocentia plurimum profutaram, & ex ea ipso ab iniqua morte liberandum fore; opinor te- metarium esse, & fortasse mortale crimen eam omit- tere: cum ex nulla causa omittat id agere, quo ab ini- quæ mortis periculo prope, & verè imminentि li- berandus est.

Hinc & illud sèpissimè dubium exoritur, liceatne & alicui tormentorum crimen de se falso fateri? Item quod frequentissimè contingit, an is, qui testibus convincitur haeresis reus, possit absque mortali cul- pa ipsam haeresis culpam, cuius accusatur, fateri & agnosceret; licet verè hujus criminis auctor non fuerit; ut tandem ab Ecclesia reci. i. u. ad pœnitentiam, & effugiat traditionem, quæ solet fieri judicii sacer- duti, mortisque pœnam ei inferendam ob id, quod ne- gaverit crimen, quod ei legitimè probatum est, nec pœnitentia ejus voluerit, nec id abjurare iuxta tradita per Hostiens. in summa. de heret. §. quæliter deprehen- datur. Felin. in c. ad abolendam colum. 1. de heret. Di- rectorium 2. part. q. 34. & 3. part. in 12. modo proce- dend. Rupert. Inquisit in verb. negans. Bertrand. conf. 112. lib. 2. Et sanè apparet, mortale crimen committe- cum, qui vel metu mortis, vel tormentorum, falso sibi crimen imponit: nam sicut peccat qui falso cri- men alteri impingit, ita & qui sibi ipsi, ex d. cap. non licet & notant Archid. in cap. non est. 23. quæ. on. 5. Abb. in cap. ex parte. de sepult. idem Abb. & Felin. in capitul. 1. de testib. cogen. col. 2. Joan. Lupi. in tract. de regno Navarr. 3. part. §. 2. col. 4. idem Joan. Lupi. in repetit. rubric. de donatione inter vir. & uxor §. 70. num. 4. Sylvest. in verb. detracit q. 3. Cajetan. in sum- ma. co verb. & 2. 2. q. 73. art. cul. 2. Joan. Major. d. q. 2. 2. colum. 5. Quibus suffragatur, quod infamare seip- sum est mortale, sicuti & infamare proximum: quæ admodum & occidere seipsum est ita grave crimen, ut occidere proximum, d. c. si non licet. Item quod infama- re seipsum, non solum est contra charitatem, sed con- tra iustitiam; cum se infamans faciat injuriam Ecclesiæ & Republicæ, cui necessaria est cuiusque integra fama. Sed his rationibus refragantur plura, & potissimum fa- mam inter bona merè temporalia censerit, & eisdem adnumerari, licet maximum sit omnium bonorum ex- teriorum, c. deteriores 6. quest. 1. Arist. lib. 4. Ethic. cap. 3. D. Thom. 2. 2. qu. 129. art. 1. & ea ratione ita liberum arbitrium habet homo super famam, ac super pecuniam,